retinet attentum. — 12. e studiasi di poi (*deinde*) di ricrearli ecc. (*breviter acuteque dictis animos laxare*, Brut. 93, 322; quanto ad *animos*, cfr. x, 4, 3). — 13. De orat. 3, 1, 142 *inventam non solum ordine, sed etiam momento quodam atque iudicio dispensare atque componere.* — 14. *argumenta vel adstringere breviter* (Tusc. 3, 6, 13) *vel dilatare* (Parad. Pr. 2). — 15. *prout res postulat*, Ad Att. 11, 6, 7. — 16. *ut philosophus*, VII, 3, 19. — 17. *a privata ac singulari controversia ad universi generis vim explicandam se conferre et convertere*, De orat. 3, 30, 120. — 18. Congiungi questa proposizione con quella che segue mediante *quum - tum*: come (*quum*) fu in lui grande prontezza di parola (*prompta et parata celeritas*, Brut. 42, 154) per muovere tutti gli affetti (*audientium animos in omnem partem permovere*, De orat. 1, 19, 88; Brut. 23, 39; anche *commutare animos atque omni ratione flectere*, De orat. 2, 52, 211), così (*tum* o *tum maxime*) egli spiccò (*admirabilis exstitit*, uno de' varii modi con cui Cicerone supplisce alla mancanza del perfetto di *excellere*; cfr. De orat. 1, 2, 6) nel patetico. - *Patheticus* non è voce latina; Cicerone, parlando del patetico nell'orazione, scrive: Orat. 37, 128 *quod καθητικὸν Graeci nominant, quo perturbantur animi et concitantur*; qui per altro « patetico » non è ciò che muove le passioni in genere, ma ha senso più ristretto e denota ciò che muove la compassione; nel qual significato Cicerone dice *miseratio* (propriamente quella parte del discorso in cui si cerca di muovere a pietà l'animo degli uditori); cfr. Orat. 37, 130, dove Cicerone parla di se stesso: *Quid ego de miserationibus loquar? quibus eo sum usus pluribus* ecc. — 19. Cicerone esalta spesso l'efficacia del patetico nelle sue opere rettoriche: Orat. 21, 69 *in quo uno vis omnis oratoris est*; 37, 128 *in quo uno regnat oratio*; 4, 15 *quod est eloquentiae maximum*; De orat. 1, 14, 60 *quod unum in oratore dominatur*; 1, 51, 219 *quum eo maxime vis oratoris magnitudoque cernatur*; 2, 53, 215 *in quo sunt omnia*; Brut. 80, 279 *quum ex omnibus oratoris laudibus longe ista sit maxima*; 80, 276 *quam (laudem) plurimum pollere diximus* ecc. — 20. Orat. 37, 130 *etiamsi plures dicebamus, perorationem tamen mihi omnes relinquebant, in quo ut viderer excellere, non ingenio sed dolore assequerbar*; Brut. 51, 190 *ipse Hortensius, quum partiretur tecum* (parole rivolte a Cicerone da Bruto, uno degl'interlocutori del dialogo) *causas, perorandi locum, ubi plurimum pollet oratio, semper tibi relinquebat.* — 21. ardente affetto, *vis animi*, Brut. 24, 93; *vis animi atque impetus*, De orat. 2, 45, 188. È però notevole, che Cicerone, parlando della commozione dell'oratore, fa spesso uso del sostantivo *dolor*, col qual vocabolo egli denota il sentimento che predomina nel genere giudiziale: Brut. 24, 93 *quem (Galbam) fortasse vis non ingenii solum, sed etiam animi et naturalis quidam dolor dicentem incendebat, efficiebatque ut et incitata et gravis et vehemens esset oratio*; intorno alle quali parole nota l'Ernesti (Lex. techn. lat. rhet. pag. 347): *Dolorem ego quidem censeo exquisite dictum de ea animi indole naturali, qua sensus καθητικὸς ipsosque affectus facillime concipit; maxime autem nunc sensus et affectus eos intellegi, qui cum quodam dolore coniuncti sunt, totus locus antecedens, in quo de Galba disseritur, declarat*; cfr. anche Brut. 43, 158; 80, 278. — 22. faceva sì che il suo discorso (*oratio*) non mancasse di niuna bellezza oratoria (*virtus oratoria*, XIX, 1, 15), di